Post haec surrexit unus sonorus legens literam: quia aliqui fuerant inter eos sacerdotes & literati, nobiles & ignobiles, mulieres & pueri. Cujus literae tenor similis in sententia esse dicebatur, in ecclesia S. Petri in Jerusalem per angelum praesentata, in qua narrat angelus, Christum offensum contra mundi pravitates, plurima exprimens crimina violationum diei dominicae, & quod non jejunetur feria sexta, blasphemias, usuras, adulteria, Christumque

Eorum ritus.

Immixta pierati supersticio.

(g) Annal. 10. 13. A.C. 1201. n. 34. Conficta a nesciore fabula.

que rogatum per B. Virginem & angelos pro misericordia, respondisse quemlibet per triginta quatuor dies se debere exulando flagellare, ut misericordiam Dei consequatur. Hæc impostura simplices quosque ad sectam attraxerat, ut alacriter corpus macerarent; subdit enim auctor: Hoc faciabant bis in die aut in civitate, vel in campis: & quilibet clam semel in nocte. Non loquebantur mulieribus, nec super plumis jacebant. Omnes gestabant cruces ante & retro in veste & pileo, habentes flagella vestibus appensa, nec in una parabola ultra unam noctem manserunt. Ingressi sunt fraternitatem eorum humillime centum & plures de civitate Spirensi, circa mille Argentinensium, promittentes per prædictum tempus obedientiam prædictis magistris. Nullus recipiebatur, nisi promitteret servare prædicta per prædictos dies, & nisi haberet expendere in die ad minus quatuor denarios, ne mendicet; & nisi promitteret se esse confessum & contritum, & remississe omnem injuriam inimicis, & habere uxoris sue assensum. Hæc aliquo pietatis colore fucata mox in manifestam impietatem defecere: scribit enim Rebdorfius (a) laicos absolvere socios a peccatis præsumpsisse. [1]

Isti, inquit, Flagellatores cum multas superstitiones attentare præsumerent, invicem se absolvere a peccatis prædicantes apocrypha & similia: propter quod laici sunt clero graviter indignati. Jactasse etiam, cælestes virtutes ab ipsis edi, ac pelli demones, foeminaque rei testes circumduxisse, refert MS. Vaticanum (b): Ad tantam, inquit, infantiam hæc secta excrevit, ut se signa facere crederet, & demonibus expulsis, ut dicebant, foeminas circumducebant, quæ in eis actum esse testabantur. Habebant autem cantum specialem, quem flagellando cantabant sæpius cadendo

Qua lege ad sectam adscriptio fieret.

In hæresim deificæ factio.

(a) Rebdorf. in annal. XIX.

(b) MS. bibl. Vat. sig. num. 3765. in Clem. VI.

NOTÆ

[1] Exortu hoc anno in Germania Flagellantes, regionem illam univerfam ad superstitionem illa penititudinis significamenta commoverunt. Præter ea quæ ex Alberto Argentinensi, & Rebdorfio de illis narrat Annalista, peculiariter quadam occurrunt apud Hermannum Cornerum in chronico, qui licet scriptor est recentior, cum historiam suam cum anno 1435. claudat; ea tamen quæ de Flagellantibus tradidit, desumpsisse se innuit ex Henrico de Hervordia, teste oculato. Asserit vero ille cœtum hunc hominum, cruciferos, flagellatores, & acephalos appellari eo quod prælata cruce incederent, tum quod in crucis modum se prosternerent oraturi, tum denique quod crucis insigne vestibus allutum haberent. Flagellantium nomen accipiebant ex flagellis conitantibus ligno quodam manubrio, unde funiculi prodibant tres quorum singuli tum nodo asperati ferreis item cuspidibus quatuor armabantur. Acephali vero quod caput authenticum suis secta non habebant. Bino ordine dispositi, per urbes procedebant, flagellis se interim proferentes, canentesque hymnos, in quibus de passione Domini quoties mentio incidebat, toties toto procumbentes corpore humi prosternebantur, manibus in modum crucis protensis. Errores vero sectæ huic imputat Henricus, quod prædicationis officium indocti, rudesque homines sibi usurparent. De religiosis & clericis, ac ecclesiæ sacramentis non sobrie sentirent, nec loquerentur, objuraciones & correctiones respicerent. Quin & monachi cujusdam Ordinis Prædicatorum objuraciones, nece monacho illata, ferociter ulsi fuerunt. Hæc Cornerus in chronico, ex quo Annales explicari atque emendari in nonnullis possunt.

Has hominum coitiones brevi dissipatas evanuisse scribit Annalista hic num. 27. Verumtamen si vera tradit Andreas Ratisponensis in chronico vulgato ab Eccardo in corp. hist. l. col. 2113. toto fere triennio Germaniam turbavit. Duravit pene ad triennium. MANST

luntariam corporis macerationem accenderet, pio illi exercitio in privato loco vacarent: fictitiam epistolam illam, quam ab angelo delatam hebetes illi Flagellatores ementiebantur, imposturæ arguit: graviter de religiosis viris, qui vel circumvenissent simplices, vel auctoritatem stultæ sectæ conciliarent, est questus; ac manifestam horum hominum, qui a demone in angelum lucis transformato deludi se passi erant, impietatem in profanando penitentis sacramento, crudelitatem in fundendo Judæorum infontium sanguine, avaritiam in rapinis exercendis in oculis omnium defixit. Tum patriarchis, archiepiscopis, & episcopis munus injunxit (a), ut zelum in dissipanda hac secta, & hypocritis novo illo ac vetito cultu incedentibus, judiciorum severitate comprimendis explicarent.

Clemens, &c. venerabilibus .. archiepiscopo Magdeburgensi, ejusque suffraganeis. Molesta nobis, licet fidedigna, magnorum relatio, & multorum assertio nostrum & fratrum nostrorum non mediocriter turbavit auditum, quod in partibus Alaman-niæ, & ei convicinis quædam sub prætextu devotionis, & agendæ penitentis vana religio, & superstitiosa adinventio procurante satore malorum insurrexit, per quam profana multitudo simplicium hominum, qui se Flagellatores appellant, decepta verbis fictis & mendacibus malignorum, asserentium Salvatorem nostrum Jerosolymis patriarchæ Jerosolymitano apparuisse (cum tamen a longis citra temporibus nullus ibidem præsentialiter fuerit patriarcha) & sibi aliqua dixisse, quæ colorem non habent nec saporem, in quibusdam scripturæ sacre obviare noscuntur; in illam cordis vesaniam, & inane damnationis præcipitium est deducta, & de die in diem suggestione hostis antiqui se, ut dominicum gregem devoret, transferentis in lucis angelum, nimium succrescendo deduci, cortina trabente corinam, periculosius formidatur, quod se per societates & conventicula, licet caudas invicem colligatas habeat, dividens, diversas circumvit patrias, cæterorum vitam & statum contemnendo: se justificant, & claves ecclesiæ vilipendunt; ac in contemptum discipline ecclesiasticae crucem Domini ante se, & hinc retro ipsius vivificæ crucis appensum habentem signaculum, sine superioris licentia deferentes, sub nomine penitentis, vitam gerunt insolitam: congregaciones conventuales, & coadunaciones, quæ a jure sunt prohibite, faciunt; & ad alios actus prosiliunt, a vita & moribus communibus & obsequantia fidelium alienos: ordinationes & etiam statuta, quibus utuntur, seu verius abutuntur, propria temeritate fecerunt, erroris suspiciones non vacua, & judicio ca-

Jactat pelere demones ex obfessis corporibus.

Flagitia impura patrata a sectariis. (c) Gestu Clem. VI. apud Bosq.

(d) Annal. 10. 14. A. C. 1260. n. 10. Et cædes & latrocinia.

(e) To. 8. ep. sec. p. 94.

(f) Cron. l. II. in Casim. & alii. Flagellantes damnati a Pont.

(a) To. 8. ep. sec. p. 94.

Pontificium ea de re diploma.

Ut sacramentum penitentis profanant.

rentia rationis, sed, tam Deo quam & hominibus amplius odiosa. Turbamur acerbis, & durius anxiamur, quod quidam religiosi, præsertim de ordinibus mendicantium, qui aliorum ab invio revocare debuerant, & ad viam reducere veritatis, ab utero matris ecclesiæ, velut maledicti filii nequiter aberrantes, linguas suas ut alios pertrahant in errorem, acuunt, quibus corda debilia vulnerant infirmorum & ignorantes Dei justitiam, & suæ prudentiæ innitentes, dum legi Dei nolunt esse subiecti, alios in persuasibilibus humane sapientiæ verbis prædicando, & dogmatizando contra ecclesiasticam libertatem & fidei catholice puritatem, ab ipsa fidei veritate subducere moluntur. Et ut efficacius officiant, & conceptum virus latenter effundant, blandis prius sermonibus auditores, quasi bonum vinum primum ponendo, satagunt irretire, ut cum inebriati fuerint, illud quod est deterius ingerentes cum ipsis in perditionis laqueum incidant, ac in profundam malorum pariter demergantur.

Nonnulli religiosi mendicantes iis se immiscerent.

Pietatis specie virus affiant simplicibus.

XXI.

Nos igitur tam pernicioso, & periculoso principio, per quod ultra divina majestatis offensam, magnum reipublice paratur periculum, & apud fideles scandalum generatur, ne deteriores processus pariat & successus, obstare volentes; & considerantes quod cum plerique ex ipsis seu adhaerentes eidem sub pietatis colore ad impietatis opera laxantes crudeliter manus suas, Judæorum (quos pietas Christiana recipi & sustinet) offendi eos aliquatenus non permittens) & frequenter Christianorum sanguinem effundere, & opportunitate captata, bona clericorum & laicorum diripere, & suis juribus applicare, ac superiorum jurisdictionem usurpare, & ad multa alia illicita prorumpere minime vereantur, timendum est, quod tam præsumpta temeritas, & temeraria præsumptio, nisi ei per salubre antidotum occurratur, paritura sint non leve perniciem, & aliquorum morbi lethalis contagio serpens in plurimos, sero recipiat medicinam; attendentes insuper, quod error cui non resistitur, quodammodo approbari videtur, & quod ex officio nobis injuncto compellimur, ut quos per iter devium errando currore, & plures in præcipitium secum trahere prospicimus, ac in dispersione multarum gentium ambulare, revocemus a devio, & ut in viam veritatis, & justitiæ gressus suos dirigant providere per opportuna remedia studeamus; fraternitati vestræ per apostolica * committimus, & districtè præcipiendo mandamus, quatenus singuli vestrum in singulis vestris civitatibus & diocesis, per vos vel alium, seu alios adinventiones hujusmodi, & ritus profanos, (quos una cum societatibus, conventiculis, & congregatio-

Ad cædes, rapinas, & prævaricationes impellunt.

* scripta

su-

Dissolvi
iusta Fla-
gellanti-
um con-
venticula.

supradictos, qui se, ut praemittitur, Fla-
gellatores appellant, temerarie attentatis,
de fratrum nostrorum consilio perpetua pro-
hibitioni subiecimus, & tamquam illicita
reprobavimus) auctoritate nostra reprobos
& illicitos publice nunciatis: ac omnes
tam clericos, seculares, & regulares, quam
laicos de praedicta superstitiosa secta seu
societate, quocumque appellentur nomine,
existentes vel eam sectantes, auctoritate
praedicta monere & inducere studeatis, ut
ab hujusmodi observantia, secta, & vana
gloria, taliter desistere & resiliere procu-
rent, quod nullus deinceps praedictam se-
ctam seu conventiculum praesumat intrare,
aut ritus & statuta societatum hujusmodi
observare; contrarium facientes per cen-
suram ecclesiasticam coercenda: nec non
eos in quos temporalem jurisdictionem ha-
betis, per poenas temporales, de quibus ex-
pedire videritis, appellatione postposita
compellatis.

XXII.

Eorum
doctores
vinculis
mancipari
iussi.

Sane, ut religiosi, & alii errorum ma-
gistri, qui predicando & dogmatizando
simplices decipiunt, & caeci ducantur ce-
cis praebentes, ipsos in foveam secum tra-
hant; & si non divino amore, saltem hu-
mana confusione a tam iniquo proposito re-
vocentur; omnes & singulos cujuscumque
sunt ordinis, religionis, dignitatis, pra-
eminentiae, sive status, quos in praedictis
vobis constiterit deliquisse, capi (non ob-
stante quocumque privilegio vel indulto,
quod in hoc eis suffragari nolumus) faci-
atis, & tam diu captos detineatis, donec
aliud a nobis receperitis in mandatis, in-
vocado ad hoc, si opus fuerit, auxilio bra-
chii secularis. Per praedicta tamen nequa-
quam intendimus prohibere, quin Christi-
fideles impositam sibi canonicam poenitentiam
vel etiam non impositam (dummodo recta
intentione & pura devotione ad illam per-
agendam procedant) in suis hospitibus, vel
aliis absque superstitiosis, congregatio-
nibus, societatibus, & conventiculis supra-
dictis possint facere, & se in bonis operi-
bus exercendo, virtutum Domino, prout i-
pse inspiraverit, in humilitatis spiritu de-
servire. Ceterum, quia praesentes literae
nequirent singulis vestrum propter viarum
discrimina commode praesentari, volumus
quod * te, frater archiepiscopo, earum
transumptum publica manu scriptum, &
tuo communitum sigillo, vobis suffra-
ganeis transmittatur, cui adhiberi vo-
lumus plenam fidem. Datum Avinion.
XIII. kal. novembris anno VIII. Est in pon-
tificio regesto prolixior catalogus (a) ar-
chiepiscoporum & episcoporum Germa-
niae, Poloniae, Sueciae, Angliae, & Gal-
liae, quibus de extinguenda Flagellato-
rum secta data imperia.

* per

(a) Reg.
post eand.
ep. & an.
8. l. i. p. 1.
ep. cur. 56.
ad 77.

Excitati etiam Reges ad praefules regia
potentia pro ea abolenda fulciendos: quo
argumento ad Eduardum Angliae Regem

extant literae (b), in quibus haec scribit
de Flagellatorum exordiis: Nuper in
Alamanniae partibus sub praetextu pieta-
tis & agendae poenitentiae superstitiosa &
vana societas insurrexit; atque ubi plu-
ribus exposuit eam apostolico edicto dam-
natam esse, iussisque patriarchas & ar-
chiepiscopos venenatam plantam, quam
caelestis agricola non plantarat, evellere,
has preces adjicit: Tu ergo, fili charis-
sime, eosdem nequam homines, si forsan ad
regnum tuum se conferre praesumerent, non
solum arceas a sinibus dicti regni, verum
etiam ipsos, ut ab eorum fatuitatibus &
erroribus respiciant, modestia servata, com-
pescas: ut fidei catholicae puritas utique,
semper eniteat, ac fermentum malitiae homi-
num eorundem per tuae providentiae studium
ab omnibus tuis subditis confutetur. Datum
Avinione III. non. decembris anno VIII.
Conceptae sunt eadem verborum formae
ad Philippum Francorum Regem literae,
(c) quae aliis etiam Regibus ac princi-
pibus missae videntur: perfectumque est
(d) apostolico studio, ut haec secta in ip-
so ortu mox interierit: puduit enim,
quemque vel suae simplicitatis vel impie-
tatis, cum se pontificia censura notatum
audisset: nec laici amplius criminum ne-
xus solvendi praesumptam impie aucto-
ritatem sibi arrogarunt, de quo haec au-
bet MS. Vaticanum (e): Finaliter, nisi
quod dominus Papa sub sententia anathe-
matis id prohibuit, mala plurima per eos at-
tentata fuissent.

Moniti
Principes,
ut Flagel-
lantes
coerce-
ant.
(b) To. 7.
ep. fecr.
p. 104.

(a) Alb.
Arg. in
ebion.

(c) Ib. p.
116.
(d) Gesta
Clem. VI.
apud
Bosq.
& alii.
Dissipata
ea secta.
(e) MS.
bibl. Vat.
sign. n.
3765. in
Clem. VI.

XXIII.

Quo studio ad inanem superstitionem
excindendam, eo ad veram pietatem propa-
gandam, collustrantisque luce evan-
gelica infideles Clemens incubuit: qui cum
Lithuanos ad divinos fatus excipiendos
egregie comparatos accepisset, Gnesnensi
archiepiscopo partes imposuit (f), ut sa-
cerdotes sacris literis ac probitate excul-
tos in Lithuaniam mitteret: Fraternitati,
inquit, tuae per apostolica scripta manda-
mus, quatenus aliquos presbyteros, viros
probos, Deum timentes, & in lege Domini
eruditos, seculares vel regulares, cujuscum-
que sint religionis vel ordinis, de quacum-
que civitate sive diocesi, qui auctoritate
nostra dictos duces & alios Lithuanos in
eadem fide fideliter instruant, salubriter di-
rigant, recteque informant, & baptismatis
renovent sacramento; ad partes illas ea-
dem auctoritate transmittas. Dat. apud Vil-
lamnovam Avinionensis diocesis XVI. kal.
octobris anno VIII. Christianorum armo-
rum terrore adduci poterant ad fidem
Lithuani, cum referant historici (g), Ven-
richum cruciferorum equitum magistrum
quadraginta millibus armatorum, in qui-
bus Galli & Angli erant, qui ob indu-
cias inter Philippum & Eduardum Reges
initas jam ante ad feliciores triumphos
de Christi hostibus referendos confluerant,
sic-